

2010年4月期
決算説明会補足資料

LIFELINE INNOVATION

株式会社トーエル

URL <http://www.toell.co.jp/>

2010年6月18日

問合せ先 : IR・企画部 江美
TEL : 045-592-7777
FAX : 045-593-3259
E-mail : k-kikaku@toell.co.jp



JASDAQ
証券コード 3361

2010年4月期 実績＜連結＞(1)

* 決算概況

(単位:百万円、%、1株当たり情報 :円)

	2009年4月期		2010年4月期			備考	期初予想数値
		前年同期比		前年同期比	達成率		
売上高	21,568	+2.6%	20,446	△5.2%	98.8%	売上 LPガスは仕入単価の低下に伴い、販売単価が低下 ウォーターはハワウォーター減少、アルピナ増加	20,700
営業利益	1,386	-	1,393	+0.5%	130.2%		1,070
経常利益	1,319	+1,591.0%	1,337	+1.3%	129.8%		1,030
当期純利益	659	+5,391.7%	817	+24.1%	133.9%		610
1株当たり利益	33.96	+5,115.4%	42.14	+24.1%	134.2%		31.40
1株当たり純資産	438.80	+4.1%	470.19	+7.2%	101.6%		463.00
1株当たり配当金	10.00	-	10.00	-	-		10.00
ROE(%)	7.7%		9.0%				6.8%
期中平均株式数	19,409,840		19,409,576				

発行済株式総数(含自己株式) 19,415,040

19,415,040

* 金額は百万円未満を切り捨ててしております。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。予想数値は中間期時点での見直し後の予想数値。

* ROE(自己資本利益率)は期末純資産額を用いて計算しております。

* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2009年4月期		2010年4月期			備考	期初予想数値
		前年同期比		前年同期比	達成率		
LPガス事業	18,111	△1.3%	16,843	△7.0%	102.7%	・卸・小売とも販売価格が低下	16,400
小売部門	11,514	+6.1%	11,058	△4.0%	104.9%		10,540
総合管理	682	△2.7%	633	△7.2%	103.8%		610
卸売	5,915	△13.0%	5,152	△12.9%	98.1%		5,250
ウォーター事業	3,456	+29.5%	3,602	+4.2%	83.8%	・ハワウォーター減少 アルピナ増加	4,300
合計	21,568	+2.6%	20,446	△5.2%	98.8%		20,700

* 金額は百万円未満を切り捨ててしております。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。

2010年4月期 実績(2)

LPガス仕入関係情報

* CP(コントラクトプライス) 推移 <プロパン>

(単位:US\$/1ton)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第45期(2007/4～2008/3)	530	560	592	575	580	560	640	730	860	870	800	820	676
第46期(2008/4～2009/3)	805	845	895	905	860	800	790	490	340	380	505	470	674
第47期(2009/4～2010/3)	395	380	395	500	490	565	575	660	720	740	735	730	574
前年同期比増減	-410	-465	-500	-405	-370	-235	-215	+170	+380	+360	+230	+260	-100
同比率	-50.9%	-55.0%	-55.9%	-44.8%	-43.0%	-29.4%	-27.2%	+34.7%	+111.8%	+94.7%	+45.5%	+55.3%	-14.8%

* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

* CIF価格推移 <プロパン>

(単位:円/1Kg)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第45期(2007/4～2008/3)	65.2	68.8	74.3	75.8	73.2	71.9	72.5	79.6	88.4	98.8	94.3	87.9	79.2
第46期(2008/4～2009/3)	85.6	88.7	93.5	102.5	101.2	96.6	88.2	72.3	49.2	38.5	39.4	48.8	75.4
第47期(2009/4～2010/3)	46.6	43.1	40.9	46.0	49.8	51.1	52.3	56.9	60.4	65.6	67.5	67.5	54.0
前年同期比増減	-39.0	-45.6	-52.6	-56.5	-51.4	-45.5	-35.9	-15.4	+11.2	+27.1	+28.1	+18.7	-21.4
同比率	-45.6%	-51.4%	-56.3%	-55.1%	-50.8%	-47.1%	-40.7%	-21.3%	+22.8%	+70.3%	+71.2%	+38.3%	-28.4%

* CIF価格 : CPに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均
第45期(2007/4～2008/3)	118.2	119.6	121.6	123.0	119.0	115.2	116.0	113.7	110.4	110.5	106.9	104.5	114.9
第46期(2008/4～2009/3)	100.6	104.0	105.1	107.0	108.2	108.4	103.9	97.9	94.0	90.7	90.0	96.3	100.5
第47期(2009/4～2010/3)	98.8	97.8	96.2	95.1	95.0	93.1	90.0	90.6	88.3	91.6	90.2	90.1	93.1
前年同期比増減	-1.8	-6.2	-8.9	-11.9	-13.2	-15.3	-13.9	-7.3	-5.7	+0.9	+0.2	-6.2	-7.4
同比率	-1.8%	-5.9%	-8.5%	-11.1%	-12.2%	-14.1%	-13.4%	-7.5%	-6.0%	+1.0%	+0.2%	-6.5%	-7.4%

2010年4月期 実績<連結>(3)

* 損益の状況

(単位:百万円、%、 1株当たり情報 :円)

	2009年4月期		2010年4月期			備考	期初予想数 値	達成率
		構成比		構成比	前年 同期比			
売上高	21,568	100.0%	20,446	100.0%	△5.2%		20,700	98.8%
LPガス事業	18,111	84.0%	16,843	82.4%	△7.0%		16,400	102.7%
ウォーター事業	3,456	16.0%	3,602	17.6%	+4.2%		4,300	83.8%
売上総利益	8,546	39.6%	8,474	41.4%	△0.8%		8,320	101.9%
LPガス事業	6,510	30.2%	6,304	30.8%	△3.2%		5,750	109.6%
ウォーター事業	2,036	9.4%	2,170	10.6%	+6.6%		2,570	84.4%
販売費・一般管理費	7,160	33.2%	7,080	34.6%	△1.1%		7,250	97.7%
LPガス事業	5,435	25.2%	5,246	25.7%	△3.5%		5,180	101.3%
ウォーター事業	1,725	8.0%	1,834	9.0%	+6.3%		2,070	88.6%
営業利益	1,386	6.4%	1,393	6.8%	+0.5%		1,070	130.2%
LPガス事業	1,075	5.0%	1,057	5.2%	△1.7%		570	185.4%
ウォーター事業	311	1.4%	335	1.6%	+7.7%		500	67.0%
営業外収益	202	0.9%	184	0.9%	△8.9%		140	131.4%
受取利息・配当金	36	0.2%	33	0.2%	△8.3%		50	66.0%
賃貸収入	24	0.1%	17	0.1%	△29.2%		30	56.7%
保険解約益	36	0.2%	44	0.2%	+22.2%		30	146.7%
その他	106	0.5%	89	0.4%	△16.0%		30	296.7%
営業外費用	269	1.2%	240	1.2%	△10.8%		180	133.3%
支払利息	121	0.6%	121	0.6%	+0.0%		120	100.8%
賃貸費用	19	0.1%	18	0.1%	△5.3%		30	60.0%
その他	129	0.6%	101	0.5%	△21.7%		30	336.7%
経常利益	1,319	6.1%	1,337	6.5%	+1.4%		1,030	129.8%
特別利益	50	0.2%	109	0.5%	+118.0%	株式売却益 69	10	1,090.0%
特別損失	21	0.1%	13	0.1%	△38.1%		40	32.5%
税金等調整前純利益	1,348	6.3%	1,433	7.0%	+6.3%		1,000	143.3%
法人税・住民税及び事業税	571	2.6%	493	2.4%	△13.7%		390	126.4%
法人税等調整額	117	0.5%	121	0.6%	+3.4%		-	-
当期純利益	659	3.1%	817	4.0%	+24.0%		610	133.9%
投資額(設備・営業権等)	2,929		2,102		△28.2%	リース資産を含む	1,690	
減価償却額(設備・営業権等)	1,364		1,658		+21.6%		1,170	
期末従業員数(人)	308		332		+7.8%		320	

* 社員数は連結ベースの人数。 社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

* 達成率は予想数値に対する達成率です。予想数値は期初に設定した数値。

損益予想 上期・下期・通期 <連結> (4)

(単位:百万円、%、 1株当たり情報:円)

(連結)	2010年4月期(47期)実績				2011年4月期(48期)計画					備考
	上期	下期	通期	構成比	上期	下期	通期	構成比	前期比増減率	
売上高	8,800	11,646	20,446	100.0%	9,230	11,800	21,030	100.0%	+2.9%	
LPガス事業	6,932	9,911	16,843	82.4%	7,180	9,570	16,750	79.6%	△0.6%	
ウォーター事業	1,868	1,734	3,602	17.6%	2,050	2,230	4,280	20.4%	+18.8%	
売上総利益	3,877	4,597	8,474	41.4%	3,870	4,670	8,540	40.6%	+0.8%	
LPガス事業	2,752	3,552	6,304	30.8%	2,580	3,190	5,770	27.4%	△8.5%	
ウォーター事業	1,125	1,045	2,170	10.6%	1,290	1,480	2,770	13.2%	+27.6%	
営業利益	459	934	1,393	6.8%	220	860	1,080	5.1%	△22.5%	
LPガス事業	218	839	1,057	5.2%	△30	510	480	2.3%	△54.6%	
ウォーター事業	241	94	335	1.6%	250	350	600	2.9%	-	
経常利益	388	949	1,337	6.5%	210	790	1,000	4.8%	△25.2%	
当期利益	279	538	817	4.0%	120	450	570	2.7%	△30.2%	

1株当たり純資産	470.19	490.00	
1株当たり利益	42.14	29.40	
1株当たり配当金	10.00	10.00	
ROE	9.0%	6.0%	

* ROE(自己資本利益率)は期末純資産額を用いて計算しております。

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。

	2010年4月期(47期)実績				2011年4月期(48期)計画					備考
投資額(有形固定資産)	828	807	1,635		650	800	1,450			
投資等(無形固定資産=営業権等)	196	239	435		180	120	300			
減価償却額	372	426	798		410	470	880			
営業権償却額	405	454	859		390	410	800			

従業員数(人)			332				340			
---------	--	--	-----	--	--	--	-----	--	--	--

* 社員数は連結ベースの人数。 社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

2010年4月期 実績(5)＜連結＞

* 貸借対照表の主な増減科目

(単位:百万円)

勘定科目	2009年4月末	2010年4月末	前期比増減	同増減率	備考
資産合計	20,183	20,112	△71	△0.4%	
流動資産	6,553	6,206	△347	△5.3%	
現金及び預金	2,521	2,039	△482	△19.1%	一部借入金返済に充当
受取手形及び売掛金	2,673	2,901	+228	+8.5%	
棚卸資産	1,042	997	△45	△4.3%	
その他	317	268	△49	△15.5%	
固定資産	13,581	13,869	+288	+2.1%	
有形固定資産	9,476	10,297	+821	+8.7%	土地5,129、建物及び構築物2,316、機械設備等1,548、リース資産1,156
無形固定資産	1,829	1,425	△404	△22.1%	
投資その他の資産	2,275	2,145	△130	△5.7%	営業権1,316 投資有価証券385、長期貸付金435、繰延税金資産429、保険積立金296
繰延資産	47	36	△11	△23.4%	
社債発行費	47	36	△11	△23.4%	
負債合計	11,666	10,985	△681	△5.8%	
流動負債	5,359	5,518	+159	+3.0%	
支払手形及び買掛金	1,557	1,931	+374	+24.0%	
短期借入金	1,206	1,251	+45	+3.7%	
社債(1年以内償還)	200	200	+0	+0.0%	
その他	2,396	2,135	△261	△10.9%	
固定負債	6,306	5,467	△839	△13.3%	
社債	1,880	1,680	△200	△10.6%	
長期借入金	2,281	1,689	△592	△26.0%	
その他	2,144	2,098	△46	△2.1%	リース債務976
純資産合計	8,516	9,126	+610	+7.2%	
負債・純資産合計	20,183	20,112	△71	△0.4%	

* 金額は百万円未満を切り捨てております。